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MORAVCOVÁ, Zuzana Úspěšnost útočného úderu v závislosti na přihrávce

v mužském volejbalu. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Pavel Šmíd. 2014. 48 s.

Tato bakalářská práce se zabývá úspěšností útočného úderu v závislosti

na přihrávce v mužském volejbalu. V teoretické části je pomocí odborné literatury

popsána přihrávka a útočný úder. Práce popisuje důležitost přihrávky ve volejbale mužů

a pomocí statistiky předkládá, že přihrávka se výrazně podílí na realizaci úspěšného

útoku a útok je v dnešním volejbale nejdůležitější činností.

Praktická část práce se zabývá zkoumáním závislosti útoku na úspěšnosti

přihrávky. Byla provedena analýza přihrávky, útočného úderu a hodnocení jednotlivých

výsledků v krajském volejbalu mužů. Zjištěné poznatky jsou zpracovány, porovnány a

použity k zodpovězení výzkumných otázek a zodpovězení hypotéz.
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ÚVOD

Volejbal patří mezi nejrozšířenější a nejpopulárnější týmové sportovní

hry. Je to krásná hra bez fyzického kontaktu, která má zcela zvláštní postavení mezi

ostatními kolektivními míčovými sporty. Své postavení si získává výbušným

charakterem hry, kdy dochází ke kombinaci rychlosti, síly, obratnosti a pohyblivosti.

Volejbal je atraktivní sport, ve kterém je potřeba rychle řešit různé herní situace a

kombinace, při kterých je nutná sehranost a spolupráce celého týmu.

V průběhu téměř devadesátiletého vývoje se volejbal změnil z původně

rekreační sportovní činnosti v celosvětově rozšířenou, olympijskou sportovní hru.

Volejbal si získal poměrně širokou hráčskou základnu u nás i na celém světě. K oblibě

této hry přispívá několik základních faktorů. Ke hře není potřeba žádné speciální

vybavení a je možné hrát ji celoročně. Věnují se mu lidé v mládí, ale i v pokročilém

věku. Pravidla hry jsou jednoduchá a snadno se dají podle potřeby přizpůsobit. Hra je

oblíbena u mužů i žen a stále větší oblibě se těší propojení obou kategorií. Volejbal je

velmi zajímavá a přitažlivá činnost pro hráče i hráčky různého věku, která naplňuje

touhu po aktivním pohybu a soutěživosti.

Cílem bakalářské práce je zjistit úspěšnost přihrávky a útočného úderu a

posoudit úspěšnost útočného úderu v závislosti na přihrávce. Problematika přihrávky a

útočného úderu, která je zpracována v této práci, je v dnešní době aktuální. Tyto dvě

herní činnosti (přihrávka a útočný úder) na sebe navazují, a proto je důležité zjistit, na

kolik se tyto činnosti vzájemně ovlivňují a následně jaké může toto zjištění přinést

výsledky využitelné v praxi. Vyhodnocení výsledků bude realizováno pomocí analýzy

literárních pramenů, přímým pozorováním a využitím matematicko-statistických metod.

Předmětem výzkumu je družstvo mužů TJ Baník Vamberk, které hraje první krajskou

soutěž.

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma volejbalu, protože se tomuto

sportu věnuji od útlého dětství a v poslední době se věnuji také trenérské činnosti. Díky

této skutečnosti jsem se rozhodla zabývat myšlenkou, jaký vliv má na hru podání a jeho

přihrávka.
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1. PŘEHLED SOUČASNÝCH POZNATKŮ

1.1 Základní charakteristika volejbalu

Volejbal je výjimečný typ síťové sportovní hry – výjimečný proto, že je hrou

kolektivní. To mu umožňuje využít v ději hry některé specifické prostředky, podobné

prostředkům brankových sportovních her, zvláště pak využít kolektivní spolupráce při

plnění herních úkolů a řešení herních situací. Na druhé straně omezení typická pro

všechny síťové hry tyto možnosti – ve srovnání s hrami brankovými – nejen podstatně

limitují, ale také významně ztěžují jejich provádění (Ejem, 1988, s. 9).

Volejbal je charakteristický ovládáním společného předmětu – míče. Hra je

založena na vzájemné spolupráci hráčů, přitom hráči se při hře nedostávají do osobního

(přímého) kontaktu se soupeřem (Buchtel et al., 2006).

Hrají 2 družstva po 12 hráčích, z nichž 6 hraje současně na jedné polovině hřiště.

Cílem je dopravit míč přes síť do pole soupeře maximálně na 3 doteky, a to tak, aby

soupeř nemohl míč vrátit zpět na jejich stranu hřiště.

Utkání ve volejbalu se skládá z jednotlivých setů. Jednotlivé části hry, které začínají

podáním a končí chybou některého z družstev, nazýváme rozehrami. Rozehra představuje

časový úsek od podání v okamžiku úderu do míče do chyby zapískané rozhodčím.

V průběhu utkání dochází k neustálému střídání útoku a obrany. Tyto části hry nazýváme

fázemi hry. Útok i obrana mají ve hře stejný význam. Základní fáze hry se dělí na menší

části, úseky hry, za které považujeme prostorové a časově ohraničené části hry v útoku nebo

v obraně. Je to přechod z obrany do útoku (základní útok) – přihrávka, vedení a zakončení

útoku – nahrávka a útočný úder, přechod z útoku do obrany – obranné postavení, a vlastní

bránění – blok a obrana v poli (Nykodým, 2006, s. 106).

Hrací plocha se skládá z hřiště a volné okolní plochy. Hřiště má rozměry 9x18 metrů

a je vyznačené obvodovými čarami o šíři 5 cm, které jsou součástí hřiště. Uprostřed kolmo

na delší stranu je hrací plocha rozdělena středovou čarou (šíře 5 cm) na dvě poloviny.

Středová čára je součástí obou polovin hřiště. Každá polovina hřiště je dále rozdělena čarou,

která je rovnoběžná se sítí ve vzdálenosti 3 metry od středu hřiště na přední a zadní území.

Čára, vyznačující útočné třímetrové pásmo, je součástí předního území a je přerušovaně
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prodloužena do stran mimo hřiště. Nad středovou čarou je zavěšena síť. Výška saka pro

muže je 243 cm a pro ženy 224 cm (Císař, 2005, s. 11-12).

Volejbalové hřiště se dělí na 6 jednotlivých zón, čísla zón vycházejí z jednotlivých

postavení hráčů v poli. Zóny se značí proti směru hodinových ručiček čísly I.-VI. . Zóny na

hřišti nejsou viditelně označeny. Využívají se zejména pro trenérskou činnost a analýzu

jednotlivých útočných a obranných postavení. Od tohoto základního rozdělení se vyvíjejí

další herní situace a specializace jednotlivých hráčů.

Hráči se v družstvu označují podle herních činností, které nejčastěji vykonávají.

Rozlišuje se nahrávač, smečař, blokař, diagonální hráč (dříve označovaný jako univerzální

hráč) a libero. Nahrávač připravuje útočné akce svých spoluhráčů a je hlavním

organizátorem útočných akcí družstva (zóna II.). Smečař obvykle útočí ze zóny IV. (hlavní

kůl). Kromě útoku jsou smečaři také odpovědní za přihrávku soupeřova servisu. Blokaři

jsou většinou nejvyšší hráči týmu a jsou specialisty na obranu na síti (blok). V útočné fázi

jsou zapojováni do rychlého útoku středem hřiště (zóna III.). Diagonální hráč je

v současném volejbale hlavní útočnou sílou družstva. Kromě útočných kombinací na síti ze

zóny II. a III. bývá zapojován i do útoku ze zadní části hřiště (zóna I.). Libero je hráč

specializovaný na přihrávku soupeřova servisu a hru v poli. Tento hráč se účastní hry

v zadní části hřiště, kde nahrazuje jakýkoliv post.

obr. č. 1: Zóny volejbalového hřiště

http://volejbal-holice.blog.cz/1005/herni-situace-utok-obrana
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Vlastní pravidla hry omezují manipulaci s míčem na „odbití“, tedy z časového

hlediska minimální dobu kontaktu s míčem. Každé družstvo může míč odbít pouze

třikrát, přičemž žádný hráč se nesmí míče dotknout dvakrát po sobě. Za chybu je

považováno i nečisté odbití míče, které může být posouzeno jako dvojí po sobě jdoucí

odbití míče jedním hráčem. Povolen není ani delší kontakt s míčem – držení míče

(Císař, 2005).

Volejbal je hra orientovaná k dosažení vítězství nad soupeřem. Na rozdíl od velké

skupiny sportů ve volejbalu neexistuje nerozhodný výsledek. Herní výkon není myslitelný


[…]


Tab. 9 vyhodnocuje závislost útočného úderu na přihrávce v jednotlivých setech.

Opět se potvrzuje, že útočný úder je ovlivněn přesností přihrávky.

Pokud byla přihrávka v prvním setu úspěšná, vytvořilo si družstvo 74,8% šanci

na zisk bodu z toho 21,9% znamenalo přímý bod pro útočící družstvo a 34,9 %

útočných úderů umožnilo soupeři další hru. Po úspěšné přihrávce tvořil neúspěšný útok

v prvním setu 18%. Po neúspěšné přihrávce mělo družstvo 17,6% šanci zakončit

výměnu ve svůj prospěch, z toho 7,2% zaútočených míčů znamenalo přímý zisk bodu i

přes nepřesnou přihrávku.

Ve druhém setu bylo úspěšně přihráno 70,5% míčů. 29,7% přihranných míčů

bylo zakončeno ve prospěch útočícího družstva a 26,4% míčů umožnilo soupeři další

hru. Neúspěšný útok v druhém setu tvořil 14,4% zaútočených míčů. 29,5% míčů

v druhém setu nebylo úspěšně přihráno, ale družstvo i přesto dokázalo 10,1% míčů

zaútočit a zakončit rozehru ve svůj prospěch. Po 23,4% míčů následovala další rozehra.

Přihrávka ve třetím setu měla úspěšnost 52,4%. Útočící družstvo získalo přímý

bod z 26,3% zahraných míčů a 26,1% přihranných míčů umožnilo soupeři další hru.

17,9% míčů znamenalo přímý bod pro soupeře. Z 23,7% byla přihrávka ve třetím setu

neúspěšná. I po nepřesné přihrávce dokázalo družstvo 8% míčů položit na zem. 23,7%

míčů znamenalo další hru a umožnilo realizaci útoku soupeři.

Ve čtvrtém setu si družstvo po úspěšné přihrávce vytvořilo 70,3% šanci na zisk

bodu a z toho 32,3% znamenalo pro družstvo přímý bod. 23,3% přihranných míčů

umožnilo soupeři další hru a 18% míčů znamenalo přímý bod pro soupeře. Po

neúspěšné přihrávce mělo družstvo ve čtvrtém setu možnost zakončit ve svůj 38,9%
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míčů. 4,5% míčů družstvo proměnilo ve svůj prospěch, 34,3% míčů umožnilo soupeři

další hru a 10,2% míčů bylo zkaženo.

Ve zkráceném pátém setu byla po úspěšné přihrávce 72,7% šance získat bod.

Z toho 32,40% opravdu přineslo družstvu přímý bod, 22,1% vytvořilo šanci pro

soupeřovo družstvo zaútočit a 18,2% míčů bylo zkaženo. Po neúspěšné přihrávce

v pátém setu družstvo zvládlo proměnit 5,2% míčů ve svůj prospěch. Po 19,5% míčů

následovala další hra a 7,8% míčů znamenalo přímý bod pro soupeře.
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3. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na téma statistického hodnocení úspěšnosti

útočného úderu v závislosti na přihrávce s cílem popsat techniku správně provedené

přihrávky i útočného úderu, zjistit úspěšnost jednotlivých herních činností a prokázat

jejich vzájemnou závislost. Cílem bakalářské práce bylo pomocí statistik získaných v 9

zápasech krajské soutěže mužů v sezóně 2012/2013 odpovědět na výzkumné otázky a

potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy.

V teoretické části bylo hlavním cílem pomocí odborné literatury charakterizovat

volejbal a popsat techniku přihrávky a útočného úderu jako herní činnost jednotlivce. U

jednotlivých herních činností byla popsána základní technika, varianty techniky a

vybrané herní situace přihrávky a útočného úderu.

Empirická část se věnovala vyhodnocení hypotéz a zodpovězení výzkumných

otázek. Na základě pozorování 9 zápasů krajské soutěže mužů v sezóně 2012/2013 byla

zjištěna úspěšnost přihrávky 61,6% a úspěšnost útočného úderu 35,5%.

Při posuzování závislosti útočného úderu na přihrávce bylo zhodnoceno, že

úspěšnost útočného úderu je ovlivněna nejen úspěšností přihrávky ale také mnoha

dalšími faktory, které ovlivňují herní činnosti. Výsledky prokázaly, že kvalitnější

přihrávka družstva neznamená vždy vítězství v utkání. Ve vyrovnaných utkáních může

být rozdíl v kvalitě přihrávky minimální. O vítězství v utkání rozhoduje nejen kvalitní

přihrávka a útočný úder ale celá řada dalších činností a okolností. Pokud se ve volejbale

objevuje tvrzení, že rozhodujícím faktorem vítězství je útok, pak přihrávka je základním

kamenem rodící se ofenzivy.

Ze získaných údajů se nepodařila potvrdit hypotéza, že družstvo úspěšnější na

přihrávce a v následném útoku v utkání zvítězí. Zároveň se nepotvrdila ani druhá

stanovená hypotéza, kdy předpokladem byla při 50% úspěšnosti na přihrávce 40%

úspěšnost na útoku.

Na závěr lze konstatovat, že kvalita přihrávky hraje významnou roli ve vývoji

utkání. Útočný úder v posledních letech změnil tvář volejbalu, a proto je zkvalitnění

přihrávky logickou odpovědí na tuto situaci. Družstvo však musí úspěšnou přihrávku

propojit s dalšími herními činnostmi, které musí být stejně úspěšné. Potvrzuje se tím, že

volejbal je specifická týmová hra, která je založena na spolupráci hráčů a propojenosti

jednotlivých herních činností.
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Tato práce vznikla za účelem získání informací o daném tématu. Poznatky a

zkušenosti získané během zpracování této práce budou využity v praxi pro mou

trenérskou činnost.
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