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Název práce: Úspěšnost útočného úderu v závislosti na přihrávce v mužském volejbalu

Téma práce: aktuální

Téma v literatuře: výjimečné

Zaměření práce: původní práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce:

 odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

 odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na základě čeho jste stanovila u hypotézy PH2 hladiny 50% a 40%?

V úvodu BP jste vyslovila záměr „přinést výsledky využitelné v praxi“ – uveďte, jak dané

závěry práce lze v praxi nejlépe využít?

Celkové hodnocení:

Autorka DP si zvolila náročné téma. Formulovala cíl práce, smysluplně využila vhodné

přístupy a celkovou metodiku k jeho naplnění. Přinesla zajímavá data a jejich věcnou

interpretaci.

Ke kladným stránkám práce patří přehledná struktura, zpracování podstatných aspektů

souvisejících se zvolenou tématikou, přesvědčivou práci s literaturou. Zvláště hodnotím

zvládnutí náročného terénního sledování, prezentace výsledků, solidní diskusi. Na textu BP

je znatelná osobní zainteresovanost a rozhled autorky práce ve zvolené oblasti, a také

snaha o výsledky, které může sama ve své trenérské práci využít.

Mezi významnější slabiny textu patří: chyby v citacích (některé přímé citace uvedeny bez

uvozovek (např. s. 9, 10,11, 14, 15), v závěrech BP chybí jednoznačné formulace odpovědí

na výzkumné otázky (mělo být uvedeno v samostatné kap. Závěry empirického výzkumu

místo pouze roztroušeně/nepřehledně v textu diskuse), nejednotnost v citační normě

v referenčním seznamu. Jelikož v zadání BP je uvedeno „určení vztahu“, bylo by optimální

pracovat v oblasti mat.-statistického zpracování s funkcí zvanou korelace – žel toto v práci

schází. Škoda, že vztahové souvislosti jsou hodnoceny jen „prostší“ cestou a slovní

interpretací, nikoliv datově.

V Hradci Králové dne 22. 7. 2015 PhDr. Ivan Růžička, Ph.D
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